О СОЗДАНИИ РАЙОННОЙ КОМИССИИ ПО КОМПЛЕКТОВАНИЮ ДЕТЬМИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ  ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ И ГРУПП ДЕТЕЙ ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА В  МУНИЦИПАЛЬНЫХ  ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ РАЗЛИЧНЫХ ТИПОВ И ВИДОВ,  РЕАЛИЗУЮЩИХ ОСНОВНУЮ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ ИМЕНИ ЛАЗО
Постановление главы муниципального района

от 03.08.2011 № 115

Во исполнение решения Собрания депутатов муниципального района имени Лазо от 16.02.2011 № 300 «Об утверждении Порядка комплектования детьми муниципальных  дошкольных образовательных учреждений и групп детей дошкольного возраста в  муниципальных  образовательных учреждениях различных типов и видов,  реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования в муниципальном районе имени Лазо» и в  целях обеспечения соблюдения прав граждан при приеме детей в муниципальные образовательные учреждения различных типов и видов,  реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования в муниципальном районе имени Лазо в рамках организации предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории муниципального района имени Лазо
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать районную комиссию по комплектованию детьми муниципальных  дошкольных образовательных учреждений и групп детей дошкольного возраста в  муниципальных  образовательных учреждениях различных типов и видов,  реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования в муниципальном районе имени Лазо.
2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о районной комиссии по комплектованию детьми муниципальных  дошкольных образовательных учреждений и групп детей дошкольного возраста в  муниципальных  образовательных учреждениях различных типов и видов,  реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования в муниципальном районе имени Лазо.
2.2. Состав районной комиссии по комплектованию детьми муниципальных  дошкольных образовательных учреждений и групп детей дошкольного возраста в  муниципальных  образовательных учреждениях различных типов и видов,  реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования в муниципальном районе имени Лазо.

3. Признать утратившим силу постановления главы муниципального района имени Лазо от 16.06.2008 года № 81 «О создании районной комиссии  по комплектованию детьми дошкольных образовательных учреждений и дошкольных групп в муниципальных образовательных учреждениях различных типов и видов муниципального района имени Лазо», от 25.06.2010
2

№ 84 «О внесении изменений в состав районной комиссии по комплектованию детьми дошкольных образовательных учреждений и дошкольных групп в муниципальных образовательных учреждениях различных типов и видов муниципального района имени Лазо».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на начальника Управления образования администрации муниципального района имени Лазо Бунбунову О.Г.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального района                                                                   А.П. Яц

УТВЕРЖДЕНО

постановлением     главы

муниципального   района

от 03.08.2011 № 115

ПОЛОЖЕНИЕ
о  районной комиссии по комплектованию детьми муниципальных  дошкольных образовательных учреждений и групп детей дошкольного возраста в  муниципальных  образовательных учреждениях различных типов и видов,  реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования в муниципальном районе имени Лазо
1. Общие положения

1.1. Положение о  районной комиссии по комплектованию детьми муниципальных  дошкольных образовательных учреждений и групп детей дошкольного возраста в  муниципальных  образовательных учреждениях различных типов и видов,  реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования в муниципальном районе имени Лазо (далее - Положение)   определяет порядок создания и деятельности районной комиссии по комплектованию детьми муниципальных  дошкольных образовательных учреждений и групп детей дошкольного возраста в  муниципальных  образовательных учреждениях различных типов и видов,  реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования в муниципальном районе имени Лазо (далее – районная комиссия) и разработано в  целях обеспечения соблюдения прав граждан при приеме детей в муниципальные образовательные учреждения различных типов и видов,  реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования в муниципальном районе имени Лазо (далее - Учреждение) в рамках организации предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории муниципального района имени Лазо.
1.2. Районная комиссия в своей деятельности руководствуется Конвенцией о правах ребенка, Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1  «Об образовании», Федеральным законом от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных», указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 12 сентября 2008 года, Порядком комплектования детьми муниципальных  дошкольных образовательных учреждений и групп детей дошкольного возраста в  муниципальных  образовательных учреждениях различных типов и видов,  реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования в муниципальном районе имени Лазо, утвержденным решением Собрания депутатов  от 16.02.2011 №  300 (далее - Порядок),  иными нормативными правовыми актами муниципального района имени Лазо, Положением.
2. Цели и задачи районной комиссии
          2.1. Цели  деятельности районной комиссии
Обеспечение соблюдения равенства прав граждан при приеме детей в Учреждения, с учетом льгот и преимуществ, установленных законодательством РФ для отдельных категорий лиц, а также максимальное удовлетворение потребностей населения в получении услуг дошкольного образования в Учреждении, исходя из имеющихся в муниципальном районе имени Лазо условий и возможностей.

2. 2. Задачи районной комиссии
2.2.1. Создание и ведение банка данных об очередности по устройству детей в Учреждения,  о наличии в Учреждениях  свободных мест.

2.2.2. Контроль за организацией комплектования Учреждений воспитанниками в соответствии с банком данных об очередности по устройству детей в Учреждения,  регистрацией детей в Книге учета будущих воспитанников,  Порядком.
2.2.3. Организация и осуществление контроля за деятельностью Учреждений по формированию контингента воспитанников, а также за соблюдением прав граждан при приеме детей в Учреждения.

2.2.4 Рассмотрение протоколов комиссий по  комплектованию детьми муниципальных  дошкольных образовательных учреждений и групп детей дошкольного возраста в  муниципальных  образовательных учреждениях различных типов и видов,  реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования в муниципальном районе имени Лазо, созданных при  образовательных учреждениях.

2.2.5. Рассмотрение обращений граждан по вопросу, входящему в  компетенцию районной комиссии, рассмотрение ходатайств о выделении мест в Учреждениях с учетом льгот и преимуществ, установленных законодательством РФ  для отдельных категорий лиц.

2.2.6. Рассмотрение обращений (заявлений) родителей (законных представителей) детей и иных лиц (органов) по вопросам реализации прав граждан на общедоступное бесплатное дошкольное образование при приеме детей в Учреждения.

2.2.7. Обеспечение в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации защиты персональных сведений, хранящихся в банке данных об очередности по устройству детей в Учреждения или сообщаемых районной комиссии родителями (законными представителями) детей.
3. Организация и порядок работы районной комиссии

3.1. В состав районной комиссии включаются представители администрации муниципального района имени Лазо, Управления образования администрации муниципального района имени Лазо, могут входить руководители Учреждений, общественных объединений, политических партий и организаций, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района имени Лазо.

3.2. Персональный состав районной комиссии утверждается  главой муниципального района имени Лазо.

3.2.1. Председателем районной комиссии назначается  заместитель главы администрации муниципального района по социальным вопросам.

3.2.2. Заместителем председателя районной комиссии назначается заместитель начальника  Управления образования администрации муниципального района имени Лазо по общим вопросам.

3.2.3.  Работой районной комиссии руководит председатель, который для выполнения своей функции: планирует работу районной комиссии;  определяет дату и время заседаний районной  комиссии; проводит заседания районной комиссии; подписывает протоколы и решения  заседаний районной  комиссии.

3.2.3.1. В отсутствие председателя работой районной  комиссии руководит заместитель председателя.

3.2.4. Секретарем районной комиссии назначается ведущий специалист Управления образования администрации муниципального района имени Лазо по дошкольному образованию.

3.2.4.1.  Секретарь районной комиссии: создает и ведет банк данных об очередности по устройству детей в Учреждения, о наличии в Учреждении свободных мест; осуществляет контроль за своевременным предоставлением материалов для рассмотрения на заседании районной  комиссии; в случае необходимости запрашивает дополнительные материалы;  предоставляет материалы по повестке заседания районной комиссии председателю, его заместителю, членам районной комиссии; в течение недели после заседания районной комиссии оформляет  протокол, решение, которое подписывается председателем районной комиссии.

3.2.5.  Члены районной комиссии:  получают материалы по повестке у секретаря, изучают их; принимают участие в заседаниях районной  комиссии; в случае необходимости представляют особое мнение в письменной форме, которое прилагается к протоколу заседания районной комиссии.

3.3. При необходимости принятия районной комиссией решения по вопросу, входящему в ее компетенцию, такой вопрос включается в повестку дня очередного или внеочередного заседания районной комиссии и ставится на обсуждение и голосование. Заседание районной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей членов районной  комиссии. Решения районной комиссии принимаются простым большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов, поданных «за» и «против», голос председательствующего является решающим.
3.4. Заседания районной комиссии проводятся по мере необходимости,  но не реже 2-х  раз в год: в июне (предварительное комплектование), в августе (окончательное  комплектование).

3.5. На заседания районной комиссии могут приглашаться руководители Учреждений.

  3.6. Все заседания районной комиссии протоколируются в обязательном порядке.
3.7. Итоги заседаний районной комиссии оформляются решениями.

  3.8.  Решение заседания районной  комиссии является основанием для зачисления детей в Учреждение.

4. Ответственность членов районной комиссии
Члены районной комиссии несут ответственность в соответствии с законодательством РФ за неисполнение или ненадлежащее выполнение задач и функций, возложенных на районную комиссию, повлекшее за собой нарушение прав и законных интересов граждан.

5. Порядок внесения изменений и дополнений в положение

Изменения и дополнения в Положение вносятся постановлением главы муниципального района имени Лазо.

_________

УТВЕРЖДЕН

постановлением      главы

муниципального    района

от 03.08.2011 № 115

СОСТАВ
районной комиссии по комплектованию детьми муниципальных  дошкольных образовательных учреждений и групп детей дошкольного возраста в  муниципальных  образовательных учреждениях различных типов и видов,  реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования в муниципальном районе имени Лазо

	Матвеева                       -

Татьяна Александровна
	заместитель главы администрации    муниципального района имени Лазо по социальным вопросам, председатель районной комиссии;

	Сабаева                         -
Надежда Семеновна
	заместитель начальника Управления образования администрации муниципального района имени Лазо, заместитель председателя районной комиссии;

	Данилова                       -
Елена Сергеевна
	ведущий специалист Управления образования администрации муниципального района имени Лазо, секретарь районной комиссии;

	Аристова                       -
Елена Руслановна
	начальник отдела по финансово-правовым и экономическим вопросам, юрист Управления образования администрации муниципального района имени Лазо;

	Демина                          -
Наталья Александровна
	главный специалист по делам несовершеннолетних, ответственный секретарь   комиссии   по   делам   несовершеннолетних   и   защите   их  прав администрации муниципального района имени Лазо;

	Дубровина                    -
Татьяна Михайловна

	заведующий муниципального дошкольного образовательного учреждения с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей  детского сада № 4 р.п. Переяславка;

	Ушанова                        -
Ирина Ивановна
	руководитель исполнительного комитета местного отделения Всероссийской политической партии «Единая Россия» муниципального района имени Лазо (по согласованию)

____________